
  

 

6445/22 ADD 2 REV 2  jlu/DKR/tsa 1 

 GIP.INST  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2022. gada 1. martā 
(OR. en) 
 
 
6445/22 
ADD 2 REV 2 
 
 
 
CODEC 194 
SOC 95 
EMPL 61 
SAN 108 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2020/0262(COD) 

 

  

 

"I/A" PUNKTA PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

Temats: Priekšlikums – EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA, ar 
ko groza Direktīvu 2004/37/EK par darba ņēmēju aizsardzību pret risku, 
kas saistīts ar kancerogēnu vai mutagēnu iedarbību darbā (pirmais 
lasījums) 

– leģislatīvā akta pieņemšana 

= paziņojumi 
  

Komisijas paziņojums – bīstamas zāles 

Komisija uzsver, ka ir svarīgi aizsargāt darba ņēmējus no nelabvēlīgas ietekmes uz veselību, ko var 

radīt arodeksponētība noteiktām bīstamām zālēm. 

Šajā sakarā ir atzīts, ka Direktīvas 2004/37/EK darbības jomā ietilpst noteiktas bīstamas zāles, kas 

satur vienu vai vairākas vielas, kuras atbilst kritērijiem, lai tās saskaņā ar Regulu (EK) 

Nr. 1272/2008 klasificētu kā kancerogēnas (1.A vai 1.B kategorija), mutagēnas (1.A vai 1.B 

kategorija) vai reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas (1.A vai 1.B kategorija). 



  

 

6445/22 ADD 2 REV 2  jlu/DKR/tsa 2 

 GIP.INST  LV 
 

Komisijas paziņojums – rīcības plāns un tiesību aktu priekšlikumi 

Pienākumi, kas Komisijai noteikti 18.a panta trešajā daļā attiecībā uz rīcības plāna un tiesību akta 

priekšlikuma iesniegšanu, nevar būt pretrunā Komisijas institucionālajām prerogatīvām un tās 

iniciatīvas tiesībām, kas tieši izriet no Līgumiem. 

18.a panta trešajā daļā ir atsauce uz Direktīvas 2004/37/EK 16. pantu, kurā noteikts pienākums, 

pamatojoties uz pieejamo informāciju, arī uz zinātniskajiem un tehniskajiem datiem, noteikt 

robežvērtības visām tām vielām, attiecībā uz kurām tas ir iespējams. Īstenojot šo noteikumu, 

Komisija tiek aicināta arī iesniegt 18.a panta trešajā daļā minēto rīcības plānu. Pārredzamības labad 

šajā rīcības plānā tiks iekļauts saraksts ar nākamajām 25 jaunām vai pārskatītām vielām, kas 

zinātniski jānovērtē. Uzskaitīto vielu novērtējumi būs daļa no izveidotās procedūras, kas ietver 

apspriešanos ar sociālajiem partneriem, Darba drošības un veselības aizsardzības padomdevēju 

komitejas (ACSH) atzinumu un ietekmes novērtējumu, kas nepieciešams, lai savlaicīgi sagatavotu 

visus vajadzīgos tiesību aktu priekšlikumus. 

 

Austrijas, Bulgārijas, Dānijas, Igaunijas, Īrijas, Kipras, Latvijas, Lietuvas, Luksemburgas, 

Portugāles, Rumānijas, Slovākijas, Ungārijas, Vācijas paziņojums 

Austrija, Bulgārija, Dānija, Igaunija, Īrija, Kipra, Latvija, Lietuva, Luksemburga, Portugāle, 

Rumānija, Slovākija, Ungārija, Vācija atbalsta visus pasākumus darba ņēmēju drošības un veselības 

uzlabošanai. Šajā sakarā atzinīgi vērtējams progress, kas panākts ne tikai attiecībā uz jaunas un 

stingrākas robežvērtības noteikšanu kancerogēniem, bet arī attiecībā uz direktīvas darbības jomas 

paplašināšanu, attiecinot to arī uz reproduktīvajai sistēmai toksiskām vielām. 

Tomēr jāpauž nožēla par to, ka šādas būtiskas izmaiņas tika veiktas, neiesaistot Darba drošības un 

veselības aizsardzības padomdevēju komiteju. Būtu bijis vēlams sīki analizēt, kurš pants vai 

noteikums būtu vai nebūtu jāpiemēro attiecībā uz reproduktīvajai sistēmai toksiskām vielām. Tas jo 

īpaši attiecas uz minimālajām darba ņēmēju veselības uzraudzības prasībām. 

 


		2022-03-02T08:26:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



